
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  926     del  06/12/2016

COPIA

n.  365     del  05/12/2016

OGGETTO:

Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale in varie Frazioni. Liquidazione
Accordo Bonario.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 926 del 06/12/2016 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che: 

· Con deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 08/11/2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale in varie Frazioni dell' importo generale di € 985.112,00
finanziato mediante mutuo Cassa DD.PP.;

· Con determinazione del Responsabile dell'Ufficio  Tecnico Comunale n. 348 del 12/07/2010 esecutiva ai sensi di Legge, è stato
approvato  il  verbale  di  gara  dei  lavori  in  oggetto,  provvisoriamente  affidati  con  consegna  dei  lavori  sotto  riserva  di  legge,
all'Impresa CO.STRA.M. SRL - P.IVA 00664120672 - con sede in Strada Provinciale Bonifica del Salinello, 11 - 64027 Sant'Omero
(TE), che ha offerto un ribasso d' asta del 15,811% (diconsi QUINDICI virgola OTTOCENTOUNDICI per cento) sull'importo di €
725.295,00 posto a base di gara di cui € 24.705,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;

· Con  determinazione  del  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  Comunale  n.  209  del  15/04/2014  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  si
aggiudicavano definitivamente i lavori, all'Impresa CO.STRA.M. SRL;

· Con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 16/06/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata perizia suppletiva e di
variante  dei lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale in varie Frazioni, si approvava inoltre,  il nuovo quadro
economico della spesa venutosi a determinare, per l'importo di complessivo di progetto di € 985.112,00;

· Con deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 14/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata perizia suppletiva e di
variante n. 2  dei lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale in  varie Frazioni, si approvava inoltre,  il nuovo
quadro economico della spesa venutosi a determinare, suddiviso secondo il prospetto seguente:
a) LAVORI € 914.645,93
b) IMPORTI PER L'ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA

b1) Oneri principali per la sicurezza (3%) €   27.439,38
b2) Oneri generali per la sicurezza €     2.743,94

€   30.183,32
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 884.462,31
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

            (al netto del ribasso del 15,811% compresi oneri per la sic.) € 774.803,55
2 SOMME IN AMMINISTRAZIONE

c1) Art. 92 comma 5 D. Lgs 163/2006 (0,60*2%) €   10.975,75
c2) Spese tecniche (D.L. e coordinamento sicurezza) €   19.807,47
c3) Iva sui lavori 22% € 170.456,78
c4) Iva spese tecniche 22% €     4.531,95
c5) C.I.C.P.G. 4% €        792,30
c6) Imprevisti e lavori in economia €     3.334,20
c7) Spese per bando e contributi €        400,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMIN. € 210.308,45
IMPORTO TOTALE € 985.112,00 

  
· Con determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici - Ambiente n. 863 del 22/11/2016 esecutiva ai sensi di Legge, è

stato approvato schema di accordo bonario da firmare per accettazione dalla Sig.ra Durante Ebe, costituente accordo transattivo
a totale tacitazione delle richieste economiche espresse, pari ad € 3.000,00 comprese di spese tecniche imputata  al  capitolo  di
bilancio 2800/0;

· Visto il Verbale di Accordo Bonario firmato per accettazione dalla Sig.ra Durante Ebe nata a Campli il 08/10/1943, residente in  Via
Mazzini - 64012 Campovalano di Campli  e sottoscritto dall'Arch. Maurizio Cicconi, Responsabile del Procedimento per i lavori di
che trattasi in data 14/11/2016;

· Vista la Delega per Accreditamento Somme del 17/11/2016 rimessa dalla Sig.ra Durante Ebe al protocollo del Comune in pari data
al n. 17050, allegata;

· Dato atto, che sono da considerare estranei agli obblighi di tracciabilità le indennità, gli indennizzi ed  i  risarcimenti  dei  danni
corrisposti a seguito di procedure espropriative, poste in essere da stazioni appaltanti o  da enti aggiudicatori, in  quanto difetta
il requisito soggettivo richiesto dal comma 1 dell' articolo 3 della legge n. 136/2010, dal momento che i soggetti espropriati non
possono annoverarsi tra quelli facenti parte della filiera delle imprese;

· Pertanto, l'indennizzo potrà essere corrisposto con qualsiasi mezzo di pagamento, senza indicazione del CIG e senza necessità di
accensione di un conto corrente dedicato, fermi restando i limiti legali all' uso del contante e le disposizioni relative al CUP, ove
applicabili;

· Ritenuto di dover procedere all' approvazione dei sopra menzionati documenti, dare corso alla liquidazione di quanto richiesto
alla Sig.ra Durante Ebe;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 926 del 06/12/2016 - Pagina 2 di 4



· Alla liquidazione e pagamento di cui sopra si potrà far fronte mediante l' utilizzo di una pari somma deducibile dagli imprevisti di
cui alla voce “c6 Imprevisti e lavori in economia” del quadro economico sopra riportato, stanziata sul Cap. Art. 2800/0;
VISTO l' art. 151, comma 4, del TUEL n. 267/2000, il quale dispone che i provvedimenti dei Responsabili del Servizio finanziario
sono esecutivi con l' apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Visto il D.lgs 18.08.2000, n.267, " Testo unico della legge sull'ordinamento degli Enti Locali";
VISTE le leggi 8 giugno 1990, n.142, e 7 agosto 1990, n.241;
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs 267/2000 recante “T. U. degli Enti Locali”;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione.
1.  Di  liquidare  e  pagare  in  favore  della  Sig.ra  Durante  Ebe  nata  a  Campli  il  08/10/1943,  residente  in  Via  Mazzini  -  64012
Campovalano di Campli, la somma d'Euro 3.000,00 comprese di spese tecniche, a totale tacitazione delle richieste  economiche
espresse, come da Accordo Bonario dalla stessa sottoscritto e allegato in originale alla presente determinazione.
2.  Di  imputare  la  spesa  di  €  3.000,00 al  capitolo  di  bilancio  2800/0 del  corrente  esercizio  finanziario,  come  da  determina  del
Responsabile dell'Area Lavori Pubblici - Ambiente n. 863/2016.
3. Far luogo al pagamento tramite bonifico bancario su IBAN, come comunicato alla stazione appaltante, con  delega  citata  in
narrativa e allegata al presente atto.
4. Di dare atto, che sono da considerare estranei  agli  obblighi  di  tracciabilità  le  indennità,  gli  indennizzi  ed  i  risarcimenti  dei
danni corrisposti a seguito di procedure espropriative, poste in  essere da stazioni appaltanti o  da enti aggiudicatori, in  quanto
difetta il requisito soggettivo richiesto dal comma 1 dell' articolo 3 della legge n. 136/2010, dal momento che i soggetti espropriati
non possono annoverarsi tra quelli facenti parte della filiera delle imprese.
5. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 926 del 06/12/2016 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 14/12/2016

06/12/2016

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1507

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 926 del 06/12/2016 - Pagina 4 di 4




